UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-TrH

V/v hướng dẫn dạy học lồng ghép phòng

chống tác hại thuốc lá từ năm học 2023 -2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày     tháng    năm 2023

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông (THPT);

- Hiệu trưởng các trường Phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT).

- Thực hiện Quyết định số 3900/QĐ-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo ngày 17/11/2023 về việc phê duyệt Tài liệu hướng dẫn giáo dục lồng

ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bài giảng môn học, hoạt động giáo

dục cấp THPT.

- Căn cứ Văn bản 2156/SGDĐT-TrH ngày 15/8/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-

2024; Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị sử dụng tài liệu trong dạy lồng ghép

phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bài giảng môn học, hoạt động giáo dục

cấp THPT như sau:

1. Mục tiêu

Lồng ghép nội dung giáo dục phòng chống tác hại của thuốc lá vào các

chủ đề/ bài học của môn học hay hoạt động giáo dục có liên quan nhằm giúp học

sinh biết được thành phần cơ bản của thuốc lá, các loại thuốc lá, dấu hiệu nhận

diện, các tác hại của thuốc lá với sức khỏe và các tác hại khác đến môi trường,

kinh tế, xã hội; hình thành thái độ, ứng xử, hành vi đúng đắn với thuốc lá để

phòng chống tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe của mình và cộng đồng; góp

phần chia sẻ, lan tỏa những hiểu biết và biện pháp phòng chống tác hại của thuốc

lá với bè, người thân, cộng đồng.

Tài liệu được biên soạn nhằm mục đích hỗ trợ giáo viên THPT cập nhật

các kiến thức về thuốc lá, tác hại của thuốc lá, cách phòng, chống tác hại của

thuốc lá cũng như phương pháp luận tiếp cận và các hình thức thực hiện lồng

ghép, tích hợp khối kiến thức này trong việc dạy và học một số môn học, các

hoạt động giáo dục.

2. Tổ chức thực hiện

Tài liệu hướng dẫn giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá

trong bài giảng môn học, hoạt động giáo dục cấp THPT (Tài liệu hướng dẫn)

được sử dụng làm tài liệu tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên các trường

THPT và được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ GDĐT để các cơ sở

giáo dục khai thác, sử dụng

- Hiệu trưởng các trường THPT bám sát Tài liệu hướng dẫn của Bộ GDĐT

và các văn bản có liên quan, tổ chức thực hiện dạy học lồng ghép phòng, chống

tác hại của thuốc lá từ học kì II năm học 2023-2024; phân công rõ người phụ

trách các hoạt động dạy học lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá của nhà

trường.

- Các tổ/nhóm chuyên môn (Giáo dục kinh tế - pháp luật, Sinh học, Hóa

học và Hoạt động giáo dục trải nghiệm, hướng nghiệp) xây dựng kế hoạch giáo

dục triển khai các hoạt động dạy học lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc

lá. Căn cứ vào nội dung và địa chỉ tích hợp trong Tài liệu hướng dẫn, vận dụng

phù hợp với đặc điểm, điều kiện cụ thể của từng nhà trường.

Tổ trưởng/nhóm trưởng chuyên môn có giải pháp quản lý, theo dõi tiến độ

thực hiện dạy học lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá; tư vấn thường

xuyên để các thành viên đảm bảo thực hiện theo kế hoạch đã xây dựng.

- Kiểm tra đánh giá nội dung lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá,

cần chú ý kiểm tra năng lực vận dụng kiến thức để giải quyết các vấn đề về

phòng, chống tác hại của thuốc lá trong thực tiễn cuộc sống.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần trao đổi chi tiết, liên hệ

trực tiếp với chuyên viên phụ trách của môn học - Phòng Giáo dục Trung học,

Sở GDĐT.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

		2023-12-28T15:57:38+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-28T16:05:16+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-28T16:05:16+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-28T16:05:17+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-28T16:05:17+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!